
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    550    DEL     03/07/2023 

PROGETTO  CONGIUNTO  IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  URBANA, 
DENOMINATO “RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI  AGLI  EVENTI  E  ALLA  MOVIDA,  ATTRAVERSO  IL 
POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA, 
L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA C.D. STREET TUTOR 
E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STREET 
TUTOR ATTRAVERSO MEPA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 515 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 550 del 03/07/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 3 prot. n.  50840 del 30 
dicembre 2022 con il  quale  è  stata  conferita  la  posizione  organizzativa  con compiti  di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

DATO ATTO che con comunicazione protocollo 0020823/2023 e 0021842/2023 è 
stato proposto alla Regione Emilia Romagna la realizzazione di un progetto congiunto in 
materia  di  sicurezza  urbana,  denominato  “Riqualificazione  e  valorizzazione  degli  spazi 
destinati  agli  eventi  e  alla  Movida,  attraverso  il  potenziamento  del  sistema  locale  di 
videosorveglianza, l’utilizzo dei mediatori della convivenza c.d. Street Tutor e dei c.d. Educatori 
di Strada che prevede tra le altre cose l’utilizzo della figura dello “Street Tutor” ai sensi della 
legge regionale 24/2003, con particolare riferimento all’art. 6;

DATO ATTO che la Regione Emilia Romagna, ha confermato all’amministrazione la 
volontà di portare ad approvazione definitiva da parte della Giunta Regionale la proposta 
avanzata dal Comune di Cattolica

VISTA la  necessità di  prevedere le  figure dello Street  Tutor nel  periodo Giugno- 
settembre  2023  in ragione dei numerosi eventi che partiranno dall’ultima settimana di 
giugno e si concluderanno a metà settembre con l’evento del MOTO GP, con la possibilità 
di utilizzarli anche nei week-end successivi fino ad arrivare alle festività natalizie;

DATO ATTO che sono stati inviati richieste di informazioni/preventive alle seguenti 
Agenzie:

- VIGILAR SRL – FANO -

- TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA – FERRARA– P.IVA 01857670382

-  AGENZIA  di  INVESTIGAZIONI  E  SICUREZZA PJ  INVESTIGATION  SRL  – 

Pratica n. 515 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 550 del 03/07/2023 Pag. 2 di 5



PESARO -  P.IVA 02592140418

- SEVEN GROUP SOC. COOPERATIVA – PESARO – P.IVA 03828390363

- UNDERCOVER SERVIXE & SECURITY SRL – RIMINI -  P.IVA 04671750406

CONSIDERATO che  il  preventivo  più  vantaggioso  e  corrispondente  alla  nostra 
richieste  è  risultato  quello  presentato  dalla  ditta  AGENZIA di  INVESTIGAZIONI E 
SICUREZZA  PJ  INVESTIGATION  SRL  –  PESARO  -   P.IVA  02592140418  con 
comunicazione protocollo 0021162/2023;

CONSIDERATO altresì  che l’offerta presentata risulta congrua e che tale offerta 
verrà perfezionata su MEPA con documento di stipula n. 3612547; 

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificata 
dalle legge 120/2020 e successivamente modificata dal D.L. n. 108/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 

-  con  l’esecuzione  del  SERVIZIO  in  essere  si  intende  realizzare  il  seguente  fine: 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini, miglioramento della Sicurezza Urbana e 
prevenzione dei rischi nelle zone del Comune di Cattolica più votate ad aggregazione e al 
divertimento; 

CONSIDERATO che per dare seguito all’Accordo di Programma tra Regione Emilia 
Romagna e Comune di Cattolica secondo le modalità indicate in esso per la fornitura del 
servizio dei  mediatori della convivenza c..d. Street Tutor  occorrono Euro 34.000,00 iva  
compresa;

VISTO  che  le  risorse  da  utilizzare  sono  disponibili  sul  capitolo  1651100 
“Collaborazione Regione Emilia Romagna - Comune di Cattolica per la realizzazione del 
progetto  "i  nuovi  mediatori  della  convivenza  civile:  street  tutor"  (in  parte  finanz.  Cap 
552100);

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente Z4C3B8AAAC;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
(DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 515 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 550 del 03/07/2023 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di affidare il servizio per l’impiego degli Street Tutor dal lunedì alla domenica per 5 
ore giornaliere, nel periodo Giugno-Settembre 2023, con la possibilità di utilizzarli 
anche nei  week-end successivi  fino ad arrivare  alle  festività  natalizie  secondo le 
modalità  indicate  nel  progetto  congiunto  in  materia  di  sicurezza  urbana, 
denominato  “Riqualificazione e valorizzazione degli spazi destinati agli eventi e alla 
Movida, attraverso il potenziamento del sistema locale di videosorveglianza, l’utilizzo 
dei mediatori della convivenza c.d. Street Tutor e dei  c.d. Educatori di Strada  ,  alla 
Ditta  AGENZIA di INVESTIGAZIONI E SICUREZZA PJ INVESTIGATION 
SRL – PESARO -  P.IVA 02592140418  per l’importo di € 34.000,00 iva inclusa;

3) di  impegnare il  suddetto importo  sul  Capitolo di  spesa 1651100 Collaborazione 
Regione Emilia Romagna - Comune di Cattolica per la realizzazione del progetto "i 
nuovi mediatori della convivenza civile: street tutor" (in parte finanz. Cap 552100)  
Piano dei conti finanziario 3.02.1.3.0103;

4) di  dare  atto  che  per  il  seguente  progetto  è  stato  richiesto  al  Comitato 
Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica   il  seguente  CUP 
G67G23000070006;

5) di dare atto che il  codice CIG rilasciato dall'Autorità competente – ANAC, è il  
seguente Z4C3B8AAAC ;   

6) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

8) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 515 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 550 del 03/07/2023 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/07/2023 
Firmato

Ruggero Ruggiero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 515 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 550 del 03/07/2023 Pag. 5 di 5


